
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anmeldung unter: www.hslu.ch/verwaltungsrat 

www.vr-­‐wissen.ch	
  

VR-Sekretäre: Anforderungen und Herausforderungen 
 
Donnerstag, 5. November 2015 / 08.45 bis 16.45 Uhr 
Institut für Finanzdienstleistungen Zug IFZ, Grafenauweg 10, 6304 Zug 

In Zusammenarbeit mit  www.vr-wissen.ch  – Informationsplattform für Verwaltungsräte 
 www.swissVR.ch – Vereinigung für Verwaltungsräte 
 

Zielpublikum 
– VR-Sekretäre von börsenkotierten Unternehmen 

(bzw. deren Mitarbeitende) 
– Personen mit der Funktion des VR-Sekretärs in 

mittelgrossen und grösseren nicht kotierten 
Unternehmen 

– VR-Präsidenten von mittelgrossen Unternehmen 
 
 
Referenten 

– Prof. Dr. Christoph Lengwiler  
Leiter IFZ, Hochschule Luzern - Wirtschaft,  
u.a. Vizepräsident VR Luzerner Kantonalbank 

– Dr. Roland Maurhofer 
General Counsel & Corporate Secretary, 
Barry Callebaut AG  

– Dr. Hans R. Brütsch 
Corporate Secretary, Adecco 

– Dr. Stephan Hostettler 
Hostettler & Company 

– Heinz Karrer  
Präsident economiesuisse, VRP Kuoni,  
VR Notenstein 

– René Köfer 
Leiter Stab Bankrat/Bankpräsidium bei der 
Zürcher Kantonalbank 

– Guido Schilling 
Managing Partner von  
guido schilling ag - executive search 
 
 
Seminarkosten 
CHF 790.- 
Mitglieder von swissVR haben 10% Rabatt 

Zeit Thema Referent 

08.45 Begrüssung und Einführung –  
Das Berufsbild des VR Sekretärs 

Christoph 
Lengwiler 

09.15 Corporate Secretary – Aktuelle Trends und 
Herausforderungen 
Aktuelle Entwicklungen Regulierung Börse/Gesetze, Themen wie 
Cyber-Security etc. 

Roland 
Maurhofer 

09.45 Effiziente VR-Sitzungsvorbereitung, -leitung  
und -protokollierung 
Jahresplanung, Sitzungsvorbereitung, Traktandenliste, 
Zweckmässige Unterlagen, Tipps für die Protokollierung etc. 

René Köfer 
 

10.45 Kaffeepause  

11.00 Rekrutierung von Verwaltungsräten – Die Rolle 
des VR Sekretärs 
Personalplanung im VR /  Wie findet man die richtigen 
Verwaltungsräte / Wie kann der VR Sekretär Support leisten / 
Wann macht Unterstützung von aussen Sinn? 

Guido 
Schilling / 
Christoph 
Lengwiler 

12.00 gemeinsames Mittagessen und Networking  

13.30 VR-Entschädigung: Modelle und Marktüber-
sicht sowie erste Erfahrungen mit der VegüV 
Entschädigungsmodelle, Marktübersicht, was hat Minder 
verändert, gewählte Optionen etc. 

Stephan 
Hostettler 

14.30 Der VR-Sekretär im internationalen Konzern 
Was ein VR-Sekretär sonst noch so alles macht.... 

Hans Brütsch 

15.15 Kaffeepause  

15.30 «Führung von unten» 
Was macht einen gute VR Sekretär aus, wie kann der VR Sekretär 
die verschiedenen Persönlichkeiten/ Charaktere im VR managen, 
Effizienz herbeiführen und einen guten Service bieten? 

Heinz Karrer 
 

16.15 VR Sekretäre fragen – Erfahrene Praktiker 
antworten 
VR-Sekretär als Coach, Rollen und Erwartungen aus VR-Sicht, 
was einen guten VR-Sekretär ausmacht... (Roundtable) 

Lengwiler 
Maurhofer 
Köfer 
Brütsch 

16.45 Ende der Veranstaltung  


